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RELATORIO RESUMIDO DA EX ECU(;AO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AQOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Exercicio de 2023

Municipio: Guaxupé

RREO - ANEXO 12 (LC141/2012, art.35)

R$ 1,00

- PREVISAO |RECEITASREALIZADAS
RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E PREVISAO |, 20Al 17ADA A0 Bimesre] % A x
TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAISE LEGAIS INICIAL @ (b) 100

RECEITA DE IMPOSTOS (1) 39.911.000,00] 39.911.000,00| 42.986.401,94 107,71
Receita Resultante do Imposto Predia e Territorial Urbano - IPTU | 16.710.000,00f 16.710.000,00| 16.852.219,82 100,85
IPTU 12.800.000,00] 12.800.000,00| 12.982.108,52 101,42
Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do IPTU 3.910.000,00] 3.910.000,00] 3.870.111,30 98,98
E:ﬁg:ﬂéﬁme do Imposto sobre Servicos de Qual quier 5511.000,00] 5.511.000,00| 4.107.939,09 74,54
ITBI 5.500.000,00f 5.500.000,00] 4.025.890,55 73,20
Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do I TBI 11.000,00 11.000,00 82.048,54 745,90
E?ﬁg:fg"me do Imposto sobre Servigos de Qualquer 11.480.000,00| 11.480.000,00| 12.44402032] 10840
1SS 11.000.000,00] 11.000.000,00] 12.014.544,13 109,22
Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do ISS 480.000,00 480.000,00 429.476,19 89,47
gﬁﬁ;ﬁgﬁ;ﬁgﬁf et'{gg‘:}i‘;i?}?ﬁ ";‘F'?Ffﬁdae Proventos de 6.210.000,00] 6.210.000,00] 958222271 15430
EE(CB:EIEA(I BE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAISE 111.930.000,00f 111.930.000,00]111.425.416,18 99,55
Cota-Parte FPM 58.000.000,00] 58.000.000,00| 53.306.617,67 91,91
Cota-Parte ITR 380.000,00 380.000,00 279.920,54 73,66
Cota-Parte do IPVA 13.000.000,00 13.000.000,00| 16.206.020,08 124,66
Cota-Partedo ICMS 40.000.000,00] 40.000.000,00] 41.230.388,98 103,08
Cota-Parte do IPI - Exportacdo 550.000,00 550.000,00 402.468,91 73,18
e e e e posos o oo  oo] om
Desoneracdo ICMS (LC 87/96) 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAAS RECEITASRESULTANTES DE IMPOSTOS E
TRANFERENCIAS CONSTITUCIONAISE LEGAIS- (111) = (1) |151.841.000,00] 151.841.000,00|154.411.818,12 101,69

+(I1)




DESPESAS COM
ACOESE DESPESAS DESPESAS _
SERVICOS - EMPENHADAS LIQUIDADAS DESPESASPAGAS [ Inscritesem
- ~ DOTACAO Restos a
PUBLICOSDE | DOTAGAO |, 1A |7ADA Pager Nio
SAUDE (ASPS) - INICIAL © Proc -
POR SUBFUNCAO Atéo % (d/c) x Atéo % (€lc) x Atéo % (f/c) x )
E CATEGORIA bimestre (d) 100 bimestre (€) 100 bimestre (f) 100
ECONOMICA
ATENCAO
< 10.706.904,77|  9.171.048,77| 9.151.727,46 99,79| 9.143.561,96 99,70| 8.952.978,12 97,62 8.16550
BASICA (1V)
Despesas Correntes  |10.608.894,77|  8.990.338,77| 8.971.784,86 99,79| 8.963.619,36 99,70| 8.773.406,65 97,59  8.165,50
Despesas de Capital 98.010,00 180.710,00[  179.942,60 99,58 179.942,60 99,58 179.571,47 99,37 0,00
ASSISTENCIA
HOSPITALARE
AMBULATORIAL |18-407.10572| 21.489.360,72)21.229.660,61 98,79|20.223.753,70 94,11/19.395.700,78 90,26(1.005.906,91
)
Despesas Correntes  |18.396.227,79| 21.212.000,79|20.953.620,69 98,78|19.947.713,78 94,04/19.120.110,86 90,14{1.005.906,91
Despesas de Capital 10.877,93 277.359,93| 276.039,92 99,52| 276.039,92 99,52 275.589,92 99,36 0,00
SUPORTE
PROFILATICOE | 4.281.540,98| 5.517.760,98| 5.492.153,80 99,54| 5.291.375,45 95,90| 4.679.495,41 84,81| 200.778,35
TERAPEUTICO(VI)
Despesas Correntes | 4.281.520,98| 5.517.740,98| 5.492.153,80 99,54| 5.291.375,45 95,90| 4.679.495,41 84,81| 200.778,35
Despesas de Capital 20,00 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VIGILANCIA
SANITARIA (VII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VIGILANCIA
EPIDEMIOLOGICA| 2.357.073,11] 1.909.858,11| 1.805.897,68 94,56| 1.805.638,57 94,54] 1.759.782,98 92,14 259,11
(Vi)
Despesas Correntes | 2.357.053,11| 1.878.108,11| 1.781.733,68 94,87| 1.781.474,57 94,85| 1.736.508,98 92,46 259,11
Despesas de Capital 20,00 31.750,00]  24.164,00 76,11  24.164,00 76,11  23.274,00 73,30 0,00
ALIMENTACAOE
NUTRICAO (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS
SUBFUNGOES (X) 4.433.749,42| 5.010.190,42| 4.925.498,86 98,31| 3.397.594,24 67,81| 3.251.048,02 64,89|1.527.904,62
Despesas Correntes | 4.433.726,92|  3.594.197,92| 3.509.764,42 97,65| 3.303.788,97 91,92| 3.211.525,18 89,35 205.975,45
Despesas de Capital 22,50] 1.415.992,50| 1.415.734,44 99,98  93.805,27 6,62| 39.522,84 2,79|1.321.929,17
TOTAL (XI)=(IV +
V +VI+ VIl + VIl 40.186.374,00] 43.098.219,00(42.604.938,41 98,86|39.861.923,92 92,49|38.039.005,31 88,262.743.014,49
+ X +X)
APURACAO DO CUMPRIMENTO DO
A o DESPESAS DESPESAS
LIMITE MINIMO PARA APLICACAO EM EMPENHADAS (d) LIQUIDADAS (¢ DESPESAS PAGAS (f)
ASPS
Total das Despesas com ASPS (XI11) = (X1) 42.604.938,41 39.861.923,92 38.039.005,31
(-) Restos a Pagar Inscritos Indevidamente no 151.955,05 N/A N/A
Exercicio sem Disponibilidade Financeira (XI11)
(-) Despesas Custeadas com Recursos
Vinculados a Parcela do Percentual Minimo que
nédo foi Aplicadaem ASPS em Exercicios 0,00 0,00 0,00
Anteriores (X1V)
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de
Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados 0,00 0,00 0,00
(XV)
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) =
42.452. .861.923,92 .039. 1
(XI1 - X111 - XIV - XV) 52.983,36 39.861.923,9 38.039.005,3
Despesa Minimaa ser Aplicadaem ASPS N/A
(XVI1) = (1) x 15% (LC 141/2012)




Despesa Minimaa ser Aplicadaem ASPS
(XVI1) = (I11) X % (L& Organica Municipal) 38.602.954,53
Diferencaentre o Vaor Aplicado e a Despesa
Minimaaser Aplicada (XVIII) = (XVI (doue) 3.850.028,83 1.258.969,39 -563.949,22
- XVII)
Limite néo Cqmprldo (XIX) = (XVIII) (Quando 0,00 0,00 563.949.22
valor for inferior a zero)
PERCENTUAL DA RECEITA DE
IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS
CONSTITUCIONAISE LEGAISAPLICADO
EM ASPS (XVI / 111)* 100 (minimo de 15% 2749 2581 24,63
conforme LC n° 141/2012 ou % da Lei
Organica Municipal)
CONTROLE DO VALOR REFERENTE
AO PERCENTUAL MINIMO NAO Despesas Custeadas no Exercicio de Referéncia | s5do Final
CUMPRIDO EM EXERCICIOS Saldo Inicial (3o aplicado)
ANTERIORES PARA FINS DE (no exercicio (0= ?ﬁ _(iou
APLICA(;AO DOS RECURSOS atual) (h) ‘ - _ - )
VINCULADOS CONFORME ARTIGOS Empenhadas (i)| Liquidadas(j) | Pagas (k) J
25 E 26 DA LC 141/2012
Diferenca de limite ndo cumprido em 2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Diferenca de limite ndo cumprido em 2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Diferenca de limite ndo cumprido em 2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
D|fer§:n_g:a de Ilmlte ndo cumprido em 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
exercicios anteriores
TOTAL DA DIFERENCA DE LIMITE
NAO CUMPRIDO EM EXERCICIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ANTERIORES (XX)
RPNP |nscritos . . .
Valor aplicado Indevidamente VL] |r:;r|to leislarmgallg:;;e
EXERCICIO| Valor Minimo | Valor aplicado | além do limite | Total inscrito | no Exercicio e:jn d Total deRP | Total deRP Total de RP ;V (galpl it 0
DO paraaplicacdo | em ASPSno |minimo (0) =(n| emRPno sem f_on;: e _0 no olar ae ola oe t a1 cancelados ou a:]t:(;m}'?ge
EMPENHO?| em ASPS (m) | exercicio (n) - m) se<0, exercicio (p) Di‘sponipilidade ((')rT g)gzel(%- pagos (3) pagar (t) prescritos (u) c(;ntozel adgs W)
entdo (0) =0 Financeiraq = entéo (1) = (0)’ = (0+) - 1))
(X1lid)
52‘;?2‘;‘05 38.602.954,53| 4245298336 3.850.028,83| 4.565.933,10|  151.955,05|  563.949,22 0,00 4.565.933,10 0,00] 4.001.983,88
52‘;@'2‘;05 34.828.717,69| 35.317.35530|  488.637,61| 4.796.437,54 0,00 4.307.799,93| 3.974.64929]  756.145,03 65.64322|  422.994,39
Eg‘nggfos 30.000.166,21| 30.885.396,42|  876.230,21| 3.039.981,87 0,00 2.163.751,66| 2.669.93577 2145706  348589,04]  527.641,17
Eg‘ngggos 22.688.726,61| 25.796.855,68] 3.108.129,07| 2.279.936,99 0,00 0,00 1.717.965,94 000] 561.971,05| 2.546.158,02
Eg‘z"gfgos 21.372.064,79| 24.660.847,54] 3.288.782,75| 1.159.889,88 0,00 0,00 1.156.477,36 473,18 2.939,34| 3.285.84341
Eg‘ngfgos 20.176.44521| 21.314.35393| 1.137.90872|  780.41952|  780.419,52 000  729.828,65 0,00 50.590,87| 1.867.737,37
Eg‘z"gl“;‘os 18.847.369,52| 20.101.53338| 1.254.16386|  947.864,26| 48258535 000 90358697 0,00 4427729  1.692.471,92
Eg‘ngl“gos 16.335.117,04| 17.501.683,03| 1.166.56599|  882.45953|  556.822,36 000  847.876,18 0,00 3458335| 1.688.805,00
52";;‘1";‘03 15.374.642,90| 16.395.646,30] 1.021.00340|  782.06536|  772.895,58 000  733.491,34 0,00 4857402  1.745.324,96
5;"2"5'1"'205 15.431.876,50| 19.274.004,19| 3.842.127,60]  263.096,14|  263.001,34 000  230.366,42 0,00 32.729,72| 4.072.399,31
Egnng'l"'gos 12551.369,78| 13.304.07395|  752.70417|  904.789,42 000 15208525| 74578954 000 158999,88]  593.704,29
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOSATE O FINAL DO EXERCICIO ATUAL 0.00
QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna"r") '

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATE O FINAL DO EXERCICIO ANTERIOR QUE AFETARAM
O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (vaor informado no demonstrativo do exercicio anterior)

0,00




TOTAL DOSRESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCICIO ATUAL QUE 0.00
AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI1I) = (XXI - XVI1I) (Artigo 24 § 1° e 2° da L C 141/2012) ’
CONTROLE DE RESTOS A PAGAR
CANCELADOS OU PRESCRITOS Despesas Custeadas no Exercicio de Referéncia | Saldo Final
CONSIDERADOS PARA FINS DE Saldo Inicial (w) (ndo aplicado)*
APLICACAO DA DISPONIBILIDADE DE (aa) = (w - (x
CAIXA CONFORME ARTIGO 248 1°e 2° Empenhadas (x)| Liquidadas (y) Pagas (2) ouy))
DA LC 141/2012
Restos a pagar cancelados ou prescritos em
2023 a ser compensados (XX1V) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em
2022 a ser compensados (XXV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em
2021 a ser compensados (XX V1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Restos a pagar cancelados ou prescritos em
exercicios anteriores a serem compensados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
(XXVII)
TOTAL DE RESTOS A PAGAR
CANCELADOS OU PRESCRITOS A 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
COMPENSAR (XXVIII)
RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO PREVISAO PREVISAO RECEITAS REALIZADAS
DA SAUDE NAO COMPUTADASNO CALCULO DO INICIAL ATUALIZADA| Até o Bimestre o
&Eﬁil)-r ASDE TRANSFERENCIAS PARA A SAUDE 36.922.209,45] 36.922.209,45| 34.558.161,51 93,60
Provenientes da Uni&o 29.823.489,86| 29.823.489,86| 25.666.616,18 86,06
Provenientes dos Estados 7.098.719,59| 7.098.719,59] 8.891.545,33 125,26
Provenientes de Outros Municipios 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA DE OPERACOES DE CREDITO INTERNASE
EXTERNAS VINCULADAS A SAUDE (XXX) 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRASRECEITAS (XXXI) 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA
FINANCIAMENTO DA SAUDE (XXXII) = (XXIX + XXX | 36.922.209,45| 36.922.209,45| 34.558.161,51 93,60
+ XXXI)
DESPESAS COM
SAUDE POR DESPESAS EMPENHADAS | DESPESASLIQUIDADAS DESPESASPAGAS
SUBFUNCOESE A Inscritas em
CATEGORIA [ DOTACAO ATDS;S%\\‘S " Restos a Pagar
ECONOMICA NAG| - INICIAL (@] Até o bimestre Até o bimestre Até 0 bimestre i
COMPUTADASNO d % (d/c) x 100 % (e/c) x 100 £ % (f/c) x 100 | Processados (g)
CALCULO DO @ © ®
MINIMO
ATENGAO
BASICA (XxxII) | 1149779428 13.109.41708 7.845.866,70 59,85 7.685.748,72 58,63| 7.423.501,99 56,63|  160.117,98
Despesas Correntes | 10.377.928,04| 11.898.22588| 7.756.211,88 65,19 7.596.093,90 63,84 7.333.847,17 61,64  160.117,98
Despesasde Capital | 1.119.866,24] 1.211.191,20 89.654,82 7,40 89.654,82 7,40 89.654,82 7,40 0,00
ASSISTENCIA
HOSPITALARE
AMBULATORIAL | 2410270091 35.785.107,85( 29.013.156,39 81,08| 28.296.514,87 79,07| 27.261.130,45 76,18|  716.64152
(XXXIV)
Despesas Correntes | 23.600.382,91| 32.621.616,69 27.004.475,10 82,78| 26.905.043,31 82,48| 25.869.658,89 79,30 99.431,79
Despesas de Capital 502.327,00] 3.163.491,16| 2.008.681,29 63,50 1.391.471,56 4399 1.391.471,56 4399  617.209,73
SUPORTE
PROFILATICO E
TERAPEUTICO 601.972,10|  648972,10|  519.029,72 79,98  388.010,53 59,79]  307.592,90 4740  131.019,19
(XXXV)
Despesas Correntes 601.972,10]  648.972,10]  519.029,72 7998  388.010,53 59,79|  307.592,90 4740  131.019,19
Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00




VIGILANCIA
SANITARIA
(XXXVI)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Despesas Correntes

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00,

0,00,

0,00

0,00

0,00

Despesas de Capital

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

VIGILANCIA
EPIDEMIOLOGICA
(XXXVII)

1.203.700,87,

2.746.714,88

2.513.504,36

91,51

2.331.138,18

84,87

2.222.222,90

80,90

182.366,18

Despesas Correntes

1.203.700,87,

2.220.046,07

2.001.775,46

90,17

1.954.527,28

88,04

1.871.626,00

84,31

47.248,18

Despesas de Capital

0,00

526.668,81

511.728,90,

97,16

376.610,90

71,51

350.596,90

66,57

135.118,00

ALIMENTACAO E
NUTRICAO
(XXXVIIN)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Despesas Correntes

0,00

0,00

0,00]

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Despesas de Capital

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00,

0,00,

0,00

0,00

0,00

OUTRAS
SUBFUNGOES
(XXXIX)

16.032,29

838.099,35

791.526,93

94,44

62.172,00]

7,42

24.286,69

2,90

729.354,93

Despesas Correntes

16.032,29

21.099,35

6.974,83

33,06

6.974,83

33,06

6.974,83

33,06

0,00

Despesas de Capital

0,00

817.000,00

784.552,10,

96,03

55.197,17

6,76

17.311,86

2,12

729.354,93

TOTAL DAS
DESPESASNAO
COMPUTADASNO
CALCULODO
MINIMO (XL) =
(XXX + XXXV +
XXXV + XXXV +
XXXVII +
XXXVII+ XXXIX)

37.422.209,45

53.128.311,26

40.683.084,10,

76,58

38.763.584,30

72,96

37.238.734,93

70,09

1.919.499,80

DESPESAS
TOTAIS COM
SAUDE
EXECUTADAS
COM COM
RECURSOS
PROPRIOS E COM
RECURSOS
TRANSFERIDOS
DE OUTROS
ENTES

DOTACAO
INICIAL

DOTACAO
ATUALIZADA
(©

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

Até o bimestre
(d)

% (d/c) x 100

Até o bimestre
G

% (e/c) x 100

Até o bimestre
)

% (f/c) x 100

Inscritas em
Restos a Pagar
nao
Processados (g)

ATENCAO
BASICA(XLI) = (IV
+ XXX

22.204.699,05

22.280.465,85

16.997.594,16

76,29

16.829.310,68,

75,53

16.376.480,11

73,50

168.283,48

ASSISTENCIA
HOSPITALAR E
AMBULATORIAL
(XLI=(V +
XXXIV)

42.509.815,63

57.274.468,57

50.242.817,00

87,72

48.520.268,57

84,72

46.656.831,23

81,46

1.722.548,43

SUPORTE
PROFILATICO E
TERAPEUTICO
(XL = (VI +
XXXV)

4.883.513,08

6.166.733,08

6.011.183,52

97,48

5.679.385,98

92,10

4.987.088,31

80,87

331.797,54

VIGILANCIA
SANITARIA (XLIV)
= (VI + XXXV1)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

VIGILANCIA
EPIDEMIOLOGICA
(XLV) = (VIIl +
XXXVII)

3.560.773,98

4.656.572,99

4.319.402,04

92,76

4.136.776,75

88,84

3.982.005,88

85,51

182.625,29

ALIMENTAGAOE
NUTRIGAO (XLVI)
= (IX + XXXVIII)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00,

0,00,

0,00

0,00

0,00

OUTRAS
SUBFUNGOES
(XLVI) = (X +
XXXIX)

4.449.781,71

5.848.289,77

5.717.025,79

97,76

3.459.766,24

59,16

3.275.334,71

56,01

2.257.259,55

TOTAL DAS
DESPESAS COM
SAUDE (XLVIII) =
(X1 +XL)

77.608.583,45

96.226.530,26

83.288.022,51

86,55]

78.625.508,22

81,71

75.277.740,24

78,23

4.662.514,29




(-) Despesas da
Fonte:
Transferéncias da
Unido - inciso | do
at.5°dale
Complementar
173/2020

37.422.209,45

53.128.311,26

40.683.084,10

76,58

38.763.584,30

72,96

37.238.734,93

70,09] 1.919.499,80

TOTAL DAS
DESPESAS
EXECUTADAS
COM RECURSOS
PROPRIOS (XLIX)

40.186.374,00,

43.098.219,00

42.604.938,41

98,86

39.861.923,92

92,49

38.039.005,31

88,26| 2.743.014,49

FONTE: SIOPS, Guaxupé
1 - Nos cinco primeiros bimestres do exercicio, o acompanhamento sera feito com base na despesa liquidada. No Ultimo bimestre
do exercicio, o valor devera corresponder ao total da despesa empenhada.
2 - Até o exercicio de 2018, o controle da execucdo dos restos a pagar considerava apenas 0s val ores dos restos a pagar néo

processados (regraantiga). A partir do exercicio de 2019, o controle da execucao dos restos a pagar considera os restos a pagar
processados e ndo processados (regra nova).
3 - Essas despesas sdo consideradas executadas pelo ente transferidor.

Justificativa:

29/02/20248& 2b09p; 15:42
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